ESTAM DO RIO DE JANEIRO

CÂTÁRÁ MUIIcIpEI, DE T{ENDES

GÁBINETE DÁ PRESIDENC IA

PORTARIA N O 29, DE 02 DE ABRIL DE 2024.

Di spôe

menc i ona ,

Mendes.

sobre a nomeaçâo que

na Câmara Municipal de

0 PRESIDENTE DA CAMARA MII{ICIPAL DE MENDES, no uso de suas

atribuiçÕes legais e regimentais,

RESOL\E:

Art. 1q - Nomear, o Sr.
exercer o cârgo comissionado de

Municipal de Mendes.

a Alan Jose Lima da Silva, para
Assessor Par lament ar da Câmara

em vigor na data de suaArt. 2o
publ icaçâo, todavia,
2024.

Esta portaria entra
surtindo seus efeito is em 02 de abril de

Fer Alves
res i dent e

RI].{ .AI-BERI! TTJRRES. 66 - CE{TRO - UL|\IDES - RJ - CEP 26?00_000

Riodc,3ncir4.o3dÊAbrilde2024. DiáüOfuialdosMuniaipioiôErtadodoRiodeJaaeiro. ÀNOXVlN"3602

RESOLVE:

. - Aí. l" - Exoncrar, O Sr.". Jo!âthan Mcsqüla PcÍhÀ ocupantc dov cargo Asscssor Parlaúcntâr ds CârDÂÍa Municipal dc Mcndes.

Aí. lo - Nomesr, o Sr. 'vagner Augusto dc Oliveifi, para excrcd o
cargo cornissionado dc Âssessor Parlaocntar da Câmara Municipal
de Mendes.

Àí. 2" - Esta ponaÍia entra cm ügoÍ ía data de sua publicaçào,

todaüâ, surtindo seus c'eitos lcgais cm 02 de abril de 2024.

FERNÁNDO ALVBJ FONSECÁ
PÍe6ideÍe

Publlcrdo por:
Aline Fonscca Ramalho

Códtgo Idendllcrdor:A0B7CAE9

CÂMARA MUMCIPAL DE MENDES
PORTARIA N'2E, DE 02 DE ABRIL DE 2024.

Dispõe sobre a exonemção que mencionâ, na Câmara Municipal de

Mendes.

O Presideote da Cânara Municipal de Meodes, Ío uso de sua§

rtr'boiç1j,cs lcFJs e ÍegiÍrEtai§,

Art. 2' - E6à poít ria orrkr afi rigor fra daa dc sra pabfieaçào,

todavia, surtindo sers legais efêitos cm 0l de úril dc 2024.

FERNÁNDO ÁLVES FONSECÁ
PÍesidente

Pubnc.do por:
Aline Fonseca Ramalho

Código ldendllcrdor:D865 I 02 I

CÂMARA MUNICTPAL DE MENDES
PORTARIA N' 29, DE 02 DE ABRIL DE 2OZ

O Prcsidcntc dá Câmâra Municipal de Mendes, no uso de suas

atribuições legais e rcgimentais.

\-/ ,{í. l'- Nomcar. o §r. " Alaq Jose Lima da Silva, prúa oxcrcer o
cargo comissionado de Assessor PaÍlamentar da Câmara Muaicipal
dc Mendes.

ArL 2" - Esta ponaria entra em vigor Ea data de sua publicaçào,
todavia, surtindo seus efeitos legais em 02 de abril de 2024.

FE R N t N ttO I LVdS FONSE C/t
PÍesidente

Püblk.do por:
Cristiane Silva Figueira

Código lderdn$dor:7ED8FDlA

FUNDO DE PR.EI'IDENCIÁ E APIOSENTADOIIIA DOS
SERVIDORES DE MEIYDES

ATÂ DO COMITÊ DE I]\ÍVESTIIIE!ÍTO DO RPPS

ATA0t I 2024

ATA DA PRII}IEIRA REUNIÃO DO COIIIITE DE
IN}'ESTIMI,NTOS _ DATA: AO UM DTA DO MÊS DE ABRIL
DE DOIS MIL E VINTE E QUÂTRO. HORÁRTO; 14 HS E
00MIN. LOCAL: PREVI MENDES Reultlo Ordlnírl. dor
MEMBROS IX) COMITE DE II§'ESTIMENTO: Camila Maria
da Sitva, Eber José Vasconcelos Costa e Luiz Otáüo Teixeira

Francisquini SEcRETÁRro Dos TRABALHOS \ESTA
RETJMÂO: EBER JOSÊ VASCONCET,OS COSTÀ AbCTTU]I dor
trrbdtor: lnicialmenrc foi úordado sobre o cenário ecoíôdico
muadial c nacional. Com atual projcção da taxa de Juros Sclic no
palamar dc I0,759; com perspectiva de diminuiçào até o fihal do ano
ki rccomcndado r€aloca{ôes cnts! furúo,§, sbjairando a

oporrunidade de buscat rentabilidade vinculada ao Fundo dc Bolsa

^mcricana,
pois o cerlário intemacional dcmohsúou possibilidade de

queda de tala de juros pelo FED. Quaao a realocação ortre fr.udos,
foi orienudo resgate dos saldos rctais dos fuudos Caixa Juros e

Mocda e lna B 5, totalizando ur:ra Íealocação de R§ 2?.726,63
aplicados no Fundo Caixa lndexa Botsa Àmericana. Foi analisado
quc a cartcira atual deste frrndo está mqmta com aproximadame!Íc
40% com benchmalk DI, o que rraz uma pÍoteçào irrportatrte e
projcçâo de atiflgir a metâ- Há prcüsâo de mclhoria a pâíiÍ dcstc
rrimcstre com a po§bilidade dc sc aproximar da meta ató o final do

segundo trimestre. Foi apresentado o Fundo Bradesco Premium Fl
Renda Fixa Rcfcrenciado DI, que foi analisado pela F-mpresa de

Consultoria Referênciâ Gestão e Risco, sendo veriÍicâdo que, aÉs
comparação dos Fundos com o mcsmo benchmark de outras
Instituições Financeiras a rentabilidade deste Futrdo no momeoto

€rlconaa-se mais vaorajosa, com isso foi sugerida a reâlocação de

lalonx yara r,rrrnprx a apticzqio minirrra.
EncerrarÍeflto: Não havondo mais o que ser lntado, a reuíiao é

cnceftrda ás l5 horas, e eu Eber José Vasconcelos Costa,
secrctúiando, lâwei csta Ata. que rcvisada, lida posta em votação c

aprovada" é assinada pelos prcscítrs.
SSTE NTA SEú PUBUCADA NA tNTEGRÁ, SEM

QUALQI]ER ALTIRAÇÀO.

C,4MILÁ MÁRIÁ DÁ SILVÁ

LUIZ OTÁWO TEIXEIRA FRÁNCISQUTNI

ERER JOSÉ VÁSCONCELOS COSTÁ
Publicedo por:

Cristiane Silva Figueira
códlto ldeútlllcrdor:F5c I 2805

GABINETE DO PREFEITO
EXTRÂTO DO I" TERMO ADITIVO AO CONTRATO

EMERGENCIAL NÔ OU/2023 . PROCESSO
ADMtNISTRATIVO N" 7391-2022.

Paíes: Municipio de Mendes c LAUREN COSTA VERDE
coMÉRcro E sERl'lÇos LTDA - ME.

DO PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL

Fica prorrogado o pÉzo pant cxccução do ContrÀto Emcrgcncial no

0M/1023, firÍnâdo em 25 de selembro de 2023, poÍ 60 (scssenrâ)

dias, dc acordo com as disposiçõ€s prelistas oo an. 57 da tri Fe&ral
í" 8666/93, combinado com Cláusula da Conüatação Primitivâ, A
justificativa para cclebraçào do presente termo de adilam€Ilüo
encontra-se preyisla no prccesso adminiskaúyo ?391-202:,
vigorando o presente termo de 29 de fevercio de 2024 a 2E de abril
de 2024.

Fic€m haltcradss as demais cláusulas c condiçõcs do cootiato
cclebrado cnlÍe a"s paÍtes em 25 de setembro de 2023.

JORGE ÍIENRTSAE COSTÁ DE OUVEIRA
Prcfeito Municipal

Publicado por:
Cristia-úe Silva !-igueiÍa

Código Idêntlfi crdor:2642F604

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA NO 168/24 DE OI DE ABRIL DF, 2024

JORGE I{ENRIQUE COSTA DE OLMIRA, Prcfciro Municipal
de Mendes, Estado do fuo de Janeiro, oo uso das atribúçôes legais
que lhe confcre a legislação cm vigor;

tl

RESOLVE:

Dispõe sobre a nomeaçio que medciona, na Cârnara Municipal de

Mcndcs.

RESOL\E:

\À-w!v.di{riomunicipal.com.hr/oemEÍi